



Takson Holdings Limited

(第一德勝控股有限公司)

(於百慕達註冊成立之有限公司)

中期報告

截至二零零零年九月三十日止六個月

目 錄

頁 次

管理層評論	2-6
綜合損益表	7
綜合資產負債表	8
綜合現金流量表	9
綜合已確認損益報表	10
帳目附註	11-16

管理層評論

第一德勝控股有限公司（「本公司」）之董事會欣然公佈本公司、其附屬公司及一間共同控制實體（統稱「本集團」）截至二零零零年九月三十日止六個月之未經審核綜合中期業績。

管理層討論及分析

回顧

本集團截至二零零零年九月三十日止六個月之未經審核綜合營業額及股東應佔溢利分別為419,000,000港元及21,000,000港元，分別上升18%及下跌65%。

本集團於回顧期間之營業額顯著上升，惟盈利能力卻下降。此乃由於本集團擴大其美國市場佔有率之策略，藉以就中國加入世界貿易組織時中國成衣配額限制將逐步減低而作好準備。雖然是次業務變動使本集團蒙受重大之價格下調壓力，因而減低本集團邊際利潤，但董事會認為，就長遠而言，營業額增長，加上因最終取消配額制度以致成本下降，將有助本集團提高邊際利潤及盈利能力。

本集團於上海之代表辦事處已開始運作，作為本集團生產網絡之中心點。

美國市場佔本集團期內總營業額90%以上，對本集團整體銷售表現起著穩定及主導作用。

一如以往，本集團繼續保持良好現金流動狀況，並無進行任何長期債項融資。

前景

外衣業務

預期全年訂單收入超過去年水平。董事會認為，現時中國作為主要國際成衣出口國之重要性日漸增加，本集團可藉此取得利好之優勢。

與科技有關之合營企業

鑑於現時較為不利之行業及市場狀況，本集團連同其合營夥伴正重新評估北京之科技有關合營企業之業務前景。合營企業之所需投資金額龐大且回報並不明朗，故合營雙方均考慮其他存在選擇，包括終止協議。倘該項決定成為理想中之選擇，則本集團之早前出資（現仍為港元銀行存款）預期將退還給本集團。若此項計劃終止，本集團將負擔一些支出及成本，預期金額不大。

電子商貿

本集團對於向全球成衣進出口市場推出其企業對企業採購入門網站表示樂觀。預期該入門網站將於二零零一年首季正式推出市場。

購回、出售或贖回股份

截至二零零零年九月三十日止六個月期間，本公司並無贖回其任何股份。期內，本公司或其任何附屬公司概無購回或出售本公司之任何股份。

董事及主要行政人員購入股份或債券之權利之利益

於一九九七年九月二十三日，本公司股東通過一項購股權計劃，據此，本公司董事可按該項計劃所訂明之條款及條件酌情邀請本公司及其附屬公司之執行董事及僱員接納購股權以認購本公司之股份。期內，本公司董事並無獲授或行使購股權。截至二零零零年九月三十日，尚未行使之購股權詳情如下：

董事	授出日期	每份購股權 之認購價	於二零零零年
			九月三十日尚未 行使之購股權數目
黃德順	一九九八年四月十五日	0.30港元	9,000,000
彭書玉	一九九八年四月十五日	0.30港元	9,000,000
連成之	一九九八年四月十五日	0.30港元	1,000,000
張文祺	一九九八年四月十五日	0.30港元	2,400,000

購股權可於一九九八年十月十五日起至二零零零年十月十四日止期間行使。

除上述者外，於期內任何時間，本公司、其控股公司、其同集團附屬公司或其附屬公司概無參與任何安排，使本公司之董事及主要行政人員或彼等之配偶或未滿18歲子女可透過購入本公司或其他任何法團之股份或債券而獲益。

董事及主要行政人員於本公司及聯營公司之股份權益

於二零零零年九月三十日，根據本公司遵照《證券(披露權益)條例》(「披露權益條例」)第29條須存置之登記冊所記錄或本公司所獲知會，本公司各董事、主要行政人員及彼等之聯繫人士於本公司或任何聯營公司(定義見披露權益條例)之股份權益如下：

董事姓名	實益持有普通股股份數目					已授出 而尚未行使 購股權所涉及 之股份數目
	個人權益	家族權益	公司權益	其他權益	總權益	
黃德順	1,018,000	—	237,600,000 (附註1)	237,600,000 (附註1)	238,618,000	9,000,000 (附註2)
彭書玉	—	237,600,000 (附註1)	—	237,600,000 (附註1)	238,618,000	9,000,000 (附註2)
		1,018,000				
連成之	8,000,000	—	—	—	8,000,000	1,000,000
張文祺	6,250,000	—	—	—	6,250,000	2,400,000

附註：

- 所提及之237,600,000股股份乃本公司之同一批股份。該等股份由Takson International Holdings Limited持有，而該公司之全部已發行股本由Wangkin Investments Inc. (「WII」) 以Wangkin Investments Unit Trust (「Unit Trust」) 之受託人身份持有。Unit Trust所有已發行在外之單位由Guardian Trustee Limited以The Wang & Kin Family Trust (「Family Trust」) 之受託人身份實益持有。Family Trust之全權受益人為(其中包括) 彭書玉女士、黃智宏先生及黃智健先生。

黃德順先生擁有WII超過三分之一之已發行股本，而其子女作為(其中包括) Family Trust之全權受益人亦於本公司之股本擁有權益。因此，根據披露權益條例，黃先生被視作於本公司237,600,000股股份中擁有權益。

鑑於彭書玉女士之丈夫於本公司股本中擁有權益，以及彭女士及其子女作為（其中包括）Family Trust之全權受益人而於本公司股本中擁有權益，故根據披露權益條例，彭女士亦被視作於本公司237,600,000股股份中擁有權益。

2. 黃德順先生及彭書玉女士各人獲授9,000,000份本公司購股權，鑑於彼等之家族權益，彼等各自於對方之9,000,000份本公司購股權中擁有權益。

除上文所披露者外，於二零零零年九月三十日，各董事概無於本公司或其任何聯營公司（定義見披露權益條例）之股份中擁有已根據披露權益條例第29條列入本公司存置之登記冊內之任何其他權益。

主要股東

於二零零零年九月三十日，就董事所知，主要股東於本公司股份之權益如下：

主要股東名稱	普通股數目
Wangkin Investments Inc. (附註1)	237,600,000
Takson International Holdings Limited (附註1)	237,600,000
China Sci-Tech Holdings Limited (附註2)	71,848,000
Vigor Online Offshore Limited (附註2)	71,848,000
China Online (Bermuda) Limited (附註2)	71,848,000
Besford International Limited (附註2)	71,848,000
Taskwell Limited (附註2)	71,848,000

除上文所述外，於二零零零年九月三十日，根據披露權益條例第16(1)條須存置之主要股東名冊內，概無記錄任何人士持有本公司已發行股本10%或以上權益。

附註：

1. Takson International Holdings Limited乃Wangkin Investments Inc.之全資附屬公司。因此，全部該等股份均完全重疊。
2. Taskwell Limited乃Besford International Limited（一間由China Online (Bermuda) Limited全資擁有之公司）之全資附屬公司。China Sci-Tech Holdings Limited透過其兩間全資附屬公司（其中一間為Vigor Online Offshore Limited）持有China Online (Bermuda) Limited三分之一以上之股份。因此，全部該等股份均完全重疊。

最佳應用守則

除本公司各非執行董事之委任並無特定期限及早前於報章公佈關於本公司股份之公眾持股量外，本公司董事並不知悉任何可顯示本公司於截至二零零零年九月三十日止六個月期間任何時間並無或從未遵守香港聯合交易所有限公司上市規則附錄14所載之最佳應用守則。

審核委員會

審核委員會已與管理層審閱本集團所採納之會計原則及慣例，並彼此討論有關核數、內部監控及財務報告事宜（包括審閱截至二零零零年九月三十日止六個月之未經審核中期帳目）。應董事要求，本集團之外聘核數師已根據香港會計師公會發出之核數準則第700號之規定就未經審核中期財務帳目進行審閱。

綜合損益表

	附註	未經審核	
		截至九月三十日止六個月 二零零零年 千港元	一九九九年 千港元
營業額	2	419,011	356,150
銷售成本		(355,663)	(256,493)
毛利		63,348	99,657
其他收益		1,884	1,032
分銷成本		(9,665)	(7,840)
行政開支		(23,491)	(20,599)
未計財務費用之經營溢利		32,076	72,250
財務費用		(7,352)	(4,374)
經營溢利	2, 3	24,724	67,876
所佔共同控制實體虧損		(1,165)	—
除稅前溢利		23,559	67,876
稅項	4	(2,792)	(8,351)
股東應佔溢利		20,767	59,525
於四月一日之留存盈利		84,438	78,822
可供分派之溢利總額		105,205	138,347
中期股息	5	—	(3,600)
於九月三十日之留存盈利		105,205	134,747
每股基本盈利	6	5.54仙	16.53仙
每股攤薄盈利	6	5.31仙	15.57仙

綜合資產負債表

		未經審核 二零零零年 九月三十日 附註 千港元	經審核 二零零零年 三月三十一日 千港元
無形資產		1,075	1,158
固定資產		71,146	72,217
於共同控制實體之投資		14,128	15,076
流動資產			
存貨		24,650	74,146
應收貿易帳款及預付款項	7	160,377	62,714
定期存款		116,618	54,660
有抵押定期存款		30,758	27,737
現金及銀行結餘		12,481	5,279
		344,884	224,536
流動負債			
應付貿易帳款及應計費用	8	33,215	15,944
信託收據及出口打包貸款		166,126	40,703
銀行貸款 — 有抵押		35,000	35,000
根據融資租賃及租購合約承擔之債務		439	417
擬派股息		—	41,206
應繳稅項		6,306	6,788
銀行透支 — 有抵押		1,373	4,762
		242,459	144,820
流動資產淨值		102,425	79,716
		188,774	168,167
資金來源：			
股本		37,460	37,460
儲備	9	150,219	129,440
股東資金		187,679	166,900
長期負債		1,095	1,267
		188,774	168,167

綜合現金流量表

	未經審核	
	截至九月三十日止六個月	
	二零零零年 千港元	一九九九年 千港元
附註		
經營業務之現金(流出)／流入淨額	(142)	39,780
投資回報及融資費用		
已收利息	1,695	971
已付利息	(7,302)	(4,296)
融資租賃及租購合約之利息部分	(50)	(78)
已收股息	—	12
已付股息	(41,206)	(18,000)
投資回報及融資費用之現金流出淨額	(46,863)	(21,391)
稅項		
已繳香港利得稅	(3,274)	(1,452)
已繳海外稅項	—	(86)
已繳稅項總額	(3,274)	(1,538)
投資活動		
商標增添	—	(13)
購買固定資產	(328)	(1,039)
於共同控制實體之投資減少	1,153	—
共同控制實體所欠款項增加	(205)	—
出售其他投資所得款項	—	1,694
出售固定資產所得款項	24	175
投資活動之現金流入淨額	644	817
融資前之現金(流出)／流入淨額	(49,635)	17,668
融資		
新造銀行貸款	28,576	64,806
融資租賃及租購合約支付之資本部分	(218)	(606)
融資之現金流入淨額	28,358	64,200
現金及現金等值物之(減少)／增加	(21,277)	81,868
於四月一日之現金及現金等值物	64,584	35,127
於九月三十日之現金及現金等值物	43,307	116,995

綜合已確認損益報表

	未經審核	
	截至九月三十日止六個月	
	二零零零年	一九九九年
	千港元	千港元
換算海外附屬公司及一間共同控制實體帳目 出現之滙兌收益	12	—
未於損益表內確認之收益淨額	12	—
股東應佔溢利	20,767	59,525
已確認收益總額	20,779	59,525

帳目附註

1. 會計政策

此等未經審核綜合中期帳目乃根據香港會計師公會發出之香港會計實務準則第二十五條之「中期財務報告」及香港聯合交易所有限公司上市規則附錄16而編製。

編製此等中期帳目所用之會計政策及計算方法乃與編製截至二零零零年三月三十一日止年度帳目所用者一致。

2. 主要業務及營運地區分析

本集團按主要業務及主要市場區分之營業額及經營盈利貢獻分析如下：

	營業額		經營盈利	
	截至九月三十日止六個月 二零零零年 千港元	一九九九年 千港元	截至九月三十日止六個月 二零零零年 千港元	一九九九年 千港元
按主要業務區分				
外衣採購、加工、 市場推廣及銷售	419,011	356,150	24,756	67,886
電子商業	—	—	(32)	(10)
	<u>419,011</u>	<u>356,150</u>	<u>24,724</u>	<u>67,876</u>
按主要市場區分				
美國	388,882	294,931	23,413	57,074
歐洲	23,260	34,704	976	6,424
加拿大	6,212	17,888	282	2,713
其他	657	8,627	53	1,665
	<u>419,011</u>	<u>356,150</u>	<u>24,724</u>	<u>67,876</u>

3. 經營溢利

經營溢利已計入及扣除下列項目：

	截至九月三十日止六個月 二零零零年 千港元	一九九九年 千港元
計入		
上市投資之股息收入	—	12
利息收入	1,695	971
出售上市投資之盈利	—	1,514
重估上市投資之未變現盈利	—	498
	<u> </u>	<u> </u>
扣除		
商標攤銷	83	83
折舊	1,448	1,509
	<u> </u>	<u> </u>

4. 稅項

自綜合損益表內所扣除稅項乃指：

	截至九月三十日止六個月 二零零零年 千港元	一九九九年 千港元
香港利得稅		
本年度稅項	2,521	8,369
過往年度超額撥備	(4)	—
	<u>2,517</u>	<u>8,369</u>
海外稅項		
本年度稅項	275	—
過往年度超額撥備	—	(18)
	<u>275</u>	<u>(18)</u>
	<u>2,792</u>	<u>8,351</u>

香港利得稅乃按期內之估計應課稅盈利以稅率16%(一九九九年：16%)計算所作出稅項撥備。

海外稅項乃按附屬公司經營所在國家適用之稅率計算而由附屬公司作出稅項撥備。

5. 中期股息

董事建議不派付截至二零零零年九月三十日止六個月之中期股息。

	截至九月三十日止六個月	
	二零零零年	一九九九年
	千港元	千港元
擬派中期股息每股普通股		
零港元(一九九九年：0.01港元)	—	3,600

6. 每股盈利

每股基本及攤薄盈利乃根據本集團股東應佔溢利20,767,000港元(一九九九年：59,525,000港元)計算。

每股基本盈利乃根據期內已發行普通股之加權平均數374,600,000股(一九九九年：360,000,000股)計算。每股攤薄盈利乃根據期內已發行普通股之加權平均數374,600,000股(一九九九年：360,000,000股)連同在所有尚未行使之購股權已獲行使之情況下被視作以零代價將予發行之普通股加權平均數16,575,472股(一九九九年：22,271,679股)計算。

7. 應收貿易帳款及預付款項

應收貿易帳款及預付款項包括應收貿易帳項，其截至二零零零年九月三十日之帳齡分析如下：

	二零零零年 九月三十日 千港元	二零零零年 三月三十一日 千港元
現時	90,082	1,395
一至三個月	22,836	15,247
四至六個月	1,317	3,389
七至九個月	1,555	1
十至十二個月	1,992	18
一年以上	950	1,188
	<u>118,732</u>	<u>21,238</u>
減：呆帳準備	(66)	(66)
	<u>118,666</u>	<u>21,172</u>

本集團大部份之銷售額均屬信用狀形式。其餘金額之信貸期為30日，大部份以與代理融資機構訂立之應收帳款購買協議支付。

8. 應付貿易帳款及應計費用

應付貿易帳款及應計費用包括應付貿易帳項，其截至二零零零年九月三十日之帳齡分析如下：

	二零零零年 九月三十日 千港元	二零零零年 三月三十一日 千港元
現時	3,939	3,672
一至三個月	5,025	1,186
四至六個月	58	725
七至九個月	179	172
十至十二個月	9	—
一年以上	748	819
	<u>9,958</u>	<u>6,574</u>

9. 儲備

	二零零零年 九月三十日 千港元	二零零零年 三月三十一日 千港元
股份溢價	41,742	41,742
外匯波動儲備	58	46
綜合帳目之儲備	3,214	3,214
留存盈利	105,205	84,438
	<u>150,219</u>	<u>129,440</u>

10. 現金及現金等值物

	二零零零年 九月三十日 千港元	一九九九年 三月三十一日 千港元
定期存款	116,618	111,435
已抵押定期存款	30,758	28,262
現金及銀行結餘	12,481	2,492
信托收據及出口打包貸款	(166,126)	(116,753)
銀行貸款 — 已抵押	(35,000)	—
銀行透支 — 已抵押	(1,373)	—
扣除：須於貸款日期起計三個月後償還之 信托收據、出口打包 及其他銀行貸款	85,949	91,559
	<u>43,307</u>	<u>116,995</u>

11. 銀行融資

於二零零零年九月三十日，本集團擁有之銀行融資407,900,000港元(二零零零年三月三十一日：315,875,000港元)以下列各項作為抵押：

- (i) 本集團之銀行存款抵押為27,770,000港元(二零零零年三月三十一日：27,737,500港元)；
- (ii) 一間附屬公司所持物業之第一法定抵押，物業之帳面總值為63,705,000港元(二零零零年三月三十一日：64,390,000港元)；及
- (iii) 本公司及本集團若干附屬公司之公司擔保。

12. 或然負債

- (i) 本公司已就提供予其附屬公司之銀行融資簽訂擔保書。於二零零零年九月三十日已動用該等融資約201,780,000港元(二零零零年三月三十一日：79,964,000港元)。
- (ii) 於二零零零年九月三十日，本集團有附追索權之多間銀行貼現滙票約132,120,000港元(二零零零年三月三十一日：4,095,000港元)。

13. 最終控股公司

董事會視於英屬處女群島註冊成立之 Wangkin Investments Inc.為最終控股公司。

承董事會命
主席
黃德順

香港，二零零零年十一月二十三日